



RKT. ŽUPA POHODA B.D.M.

MARIJA GORICA

God. XI. Broj: 45. 3. kolovoza 2025.

18. nedjelja „kroz godinu“

Kad razgovaramo sa svojim poznanicima, prijateljima i rođacima, velika većina njih spominje svoje financijske brige. Plaće su niske, a cijene visoke. Nabrajaju poznata mišljenja iz života: tko ima novaca ima i moć, sve može urediti, sve može steći. Ali rijetko govore o tome da novac, bogatstvo i nasljedstvo, mogu podijeliti ljude i obitelji, učiniti ih neprijateljima i nesretnima. Rijetko govore o tome da život koji se živi samo za sebe, odvojen od Boga i višeg cilja, izaziva samo razočaranje. Rijetko se govori o tome da sve zemaljske stvarnosti imaju vrijednost samo u odnosu na Boga i onoliko koliko ih koristimo po njegovu naumu. Sve je to zato što čovjek teži da se ovdje na zemlji osigura materijalnim dobrima kao da će ovdje živjeti vječno.

Siromašni i bogati ljudi našeg vremena uvijek iznova čine ovu pogrešku, zaboravljajući jednostavnu činjenicu da bogatstvo koje steknu u ovozemaljskom životu ne mogu smatrati svojim, niti ga mogu ponijeti u vječnost, osim ako to vječno ne ostvaruju dobrim djelima. Naravno, to ne znači da su materijalne stvari i materijalni svijet po sebi loši. Isus ne kaže da ne treba stjecati materijalne stvari, nego: „Klonite se i čuvajte svake pohlepe, koliko god netko obilovao, život mu nije u onom što posjeduje.“

Čuvajte se pohlepe. Ovaj izraz odnosi se na želju da se uvijek posjeduje više, na neumjerenu i neobuzdanu želju za svjetovnim dobrima. Ovakva želja ne čini egzistenciju sigurnijom niti osigurava duži život. Čovjekov mir i sigurnost ne ovise o njegovu posjedu, čak i ako ga ima u izobilju. Tko se na to oslanja da bi postigao sretan život, taj je na krivom putu, u slijepoj je ulici. Stoga moramo posebno paziti na to kako se odnosimo prema novcu i materijalnim dobrima. Prema tome, opasnost od pohlepe ne prijeti samo multimilijunašu, već i prosjaku čija je možda jedina imovina vreća otpadaka koje odbija podijeliti s drugima.

Isus je zapravo upozoravao svoje slušatelje da ne postoji bogatstvo koje može donijeti potpunu sigurnost i sreću. Nije samo bogatstvo ono što nas može uljuljati u lažni osjećaj sigurnosti, već i svaka druga stvarnost za koju vjerujemo da nas čini neranjivima. To uključuje i želju za moći kojom manipuliramo drugima, no prisjetimo se da je Isus čak osudio lažna duhovna uvjeravanja farizeja, koji su vjerovali da će obdržavanje slova zakona osigurati njihov zemaljski prosperitet i vječni život.

Dakle, kršćanin, koji je po krštenju preporođen na novi život u Kristu, dobro zna da njegov život nije ograničen zemaljskim horizontima i, iako mora ispunjavati dužnosti sadašnjeg života, mora okrenuti svoje srce prema konačnom cilju. A taj cilj je vječni život u vječnom zajedništvu s Bogom.

Današnja Isusova prispodoba govori o tome kako je bogataš u opčinjenosti materijalnim dobrima zaboravio Boga koji je korijen i svrha njegova života, kojemu zapravo duguje dobru ljetinu s kojom ne zna što bi.

Koliko je nas u takvoj situaciji?! Iako nismo milijunaši, milijarder, čak i ako si ništa ne možemo

priuštiti, ipak nekako potajno želimo imati takav život. Zato se i trsimo kako bismo se pred kraj života mogli zasluženom odmoriti, a kad dođemo do toga da možemo uživati u zasluženom odmoru, više nas za to nije briga. U međuvremenu pak gubimo ono najvažnije: ljubav prema Bogu, a s njom i smisao života.

Koliko bi svi mi mogli biti sretniji kad bismo ovaj Isusov nauk uzeli k srcu i u skladu s tim oblikovali svoje živote. Zato evanđelist upozorava da, želimo li biti istinski sretni, moramo postati bogati u Bogu.

Što znači bogatiti se u Bogu? Prvo, bogatiti se u Bogu znači sve hrabrije mu se povjeravati jer je On jedini nepokolebljivi oslonac na ovom svijetu koji može dati sigurnost našim životima. Drugo, bogatiti se u Bogu znači stjecati dobra koja su pred Bogom vrijedna, koja moljac ne nagriza, hrđa ne izjeda i koja lopovi ne mogu ukrasti. Za nebo se računa bogatstvo prikupljeno od duhovnih dobara, a ne ono što čovjek drži u svom skladištu.

Gospodin Isus je doista učitelj koji ne rješava probleme oko imovine i nasljedstva nego oko božje riječi i vječnoga života. Moždane poznaje pravila i podjele obiteljskih dobara, točnije, ne miješa se u njih, ali zna pravila koja pomažu čovjeku da postane uravnotežen, sretan i dionik vječnoga života. Amen!

Događanja

U utorak, 5. kolovoza slavimo Gospu Snježnu. Toga dana je i državni praznik: Dan zahvalnosti, Dan pobjede i Dan hrvatskih branitelja. Već po običaju, toga dana se okupljamo u prekrasnoj Marijinoj crkvi na Svetim Gorama u Sloveniji, kamo rado hodočaste naši vjernici. Gore će biti sv. Misa na hrvatskom jeziku u 11 sati. Osigurajte si prijevoz i dođite na tu slijepu proslavu Gospe Snježne. Toga dana želimo moliti i za našu Domovinu, sagrađenu na žrtvama mnogih poginulih, ranjenih, nestalih i ožalošćenih. Zato Vas sve pozivam na svetu misu za našu Domovinu u predvečerje toga dana u 19 sati u našoj crkvi!

U subotu, 9. kolovoza hodočastimo na Mariju Bistricu. Osigurajte si na vrijeme prijevoz! Mnogi naši župljani hodočaste svake godine u to jedinstveno nacionalno svetište Majke Božje u našoj Domovini u svojem aranžmanu, mnogi posjete to svetište tijekom godine s raznim udrugama, umirovljenika, KUD-a i drugih, a sada ide naša župna zajednica. Uključite se vlakom, ili svojim prijevozom. Bilo bi dobro doći do 8 sati ujutro da svi zajedno sudjelujemo u pobožnosti Križnoga puta, iz nje će biti prilika za svetu Ispovijed, a u 11 sati će biti svečana Poldanjica. Vjerojatno će iza ručka još biti Klanjanje pred Presvetim, pa kojima će biti moguće, ostanite. Zbog premještanja svećenika, ove godine nećemo organizirati hodočašće u Ludbreg, ali ako netko želi ići vlakom ili svojim prijevozom, rado preporučam!

Iz života župe

U mjesecu srpnju u našoj je župi kršteno dvoje djece:

1. LIAM Jurica POSARIĆ, sin Jurice Posarić i Ive r. Boršić iz Bijeje Gorice, Antuna Mihanovića 9. Njegova krsna kuma je Gordana Kapusta; i
2. DORIS KAPUSTA, kći Tomislava Kapusta i Marije r. Lakoš iz Svetoga Križa, Voćarska 32. Njezini su krsni kumovi Sanja i Matija Gorupec. ČESTITAMO!

3.

Nažalost, u mjesecu srpnju nismo imali vjenčanja, ali smo imali čak četiri sprovoda. Umrli su:

1. ŽELJKO LUKŠA (56), Vinogradska 6, Bijela Gorica;
2. DRAGICA TAŠIĆ r. Novoselec (74), Dragutina Boranića 2, Kraj Donji;
3. FRANJO ŠIKORONJA (74), Dubravička 149, Kraj Donji; i
4. STJEPAN TAŠIĆ (81), Kaptolska 2, Kraj Donji.

Pokoj vječni, daruj im, Gospodine!

Duhovni kutak

Sveta nedjelja je dan za odmor i duhovni rast ISUS I MI

Danas 2000 godina poslije raspeća i uskrsnuća našeg Dragog Isusa, odjekuju njegove riječi " VJERA TE JE TVOJA SPASILA " jače, snažnije, gromoglasnije, kao da se te riječi čuju dvije tisuće puta glasnije u dvije tisuće godina staroj jeki , koja se širi, odzvanja, u valovima dolazi do našeg uma , naše duše i našeg srca. Svaki puta je sve profinjenija, sve sveobuhvatnija, prodirući svaki puta sve dublje u naše grudi. Moraš samo zažmiriti, sklopiti ruke i početi moliti Isuse, dragi Isuse, presveti Isuse, volim te iz dna moje duše, um mi se rastapa i stapa sa molitvom, koža po čelu, licu, tijelu i rukama, upija svaki dašak tvoga prisustva želeći osjetiti dodir tvojih haljina, želeći čuti tvoje riječi " tko me je to dodirnuo ". Naša čežnja da dodirnemo tvoje skute je toliko velika i jaka da osluškujemo najmanji dašak zraka u želji da si to ti Dragi Isuse. U želji da osjetimo tvoju blizinu i čujemo " vjera te je tvoja spasila " postajemo " svilena marama na laganom povjetarcu, osluškujući i uživajući u tvom dahu, tvojoj toplini, tvojoj blizini i toplini Duha Svetoga.

Dragi Isuse, uvijek i zauvijek biti ću svjestan koja je cijena mogega obraćenja, mogega izljećenja, mogega i našega otkupljenja i uvijek i zauvijek spremno ću ti vratiti ljubav koju si mi dao ! Moja zemaljska ljubav je neusporediva sa tvojom bezuvjetnom i bezvremenskom ljubavi ali Dragi Bože, Dragi Isuse, Dragi Duše Sveti i Draga Majko Marijo, pomognite mi da budem Svet, pomognite mi da moje tijelo bude veličanstveni hram Duha Svetoga . Pomognite mi da sa ljubavlju i radošću vršim svoje zemaljsko poslanje, da se spremno ustanem nakon posrtaja i padova i da spremno nosim svoj zemaljski križ !

Hvalim Vas i blagoslivljam. Hvala Vam na mogućnosti da smijem izgovoriti sljedeće riječi : Dragi milostivi Bože, hvala ti što smijem izgovoriti riječi, " U ime tvoga Sina Isusa Krista " molim te da svojom Božanskom snagom i svojim Božanskim plamenom spališ i uništiš sve ono što su Đavo i njegove slugе oštetili, okužili ili tlačili u mom životu, životima moje porodice, posebno u životima moje djece, mojih unučadi, mojih prijatelja . Popravi to dragi Bože tako da bude u skladu sa tvojom voljom, blagoslovi sve nas i neka se uvijek i zauvijek odvija samo tvoja volja . Neka više nikada nitko ne može ništa donositi i odnositi u naše živote bez tvoga znanja i bez tvoje dozvole. Neka se uvijek i zauvijek odvija samo volja tvoja Dragi milostivi Bože! Zeljko, 26.7.2025.

Posvetiti se Bogu i bližnjima

Što je za nas nedjelja? Modna revija, obilato jelo i piće, nerad...? Možda dan kada pokušavamo nadoknaditi poslove koje nismo obavili tijekom proteklog tjedna? Kako drugi vide naše slavljenje dana Gospodnjeg? Potičemo li druge na slavljenje dana Gospodnjeg? KKC, br. 2188 kaže da kršćani „trebaju svima javno pružiti primjer molitve, poštovanja i radosti, i da svoje predaje brane kao dragocjen prilog duhovnom životu ljudskog društva.“

Dan Gospodnji poziva nas da prekinemo svoje redovne poslove i posvetimo se Bogu i onima koji su nas potrebni. Na to nas potiče i KKC, br. 2186: „Dužnost je kršćana koji raspolažu slobodnim vremenom, da se sjete braće koji imaju iste potrebe i ista prava, ali se zbog siromaštva i bijede ne mogu odmoriti. Kršćansko je bogoljublje odavna nedjelju posvetilo dobrim djelima i smjernim

uslugama koje trebaju bolesni, nemoćni, stari. Kršćani će posvetiti nedjelju također darujući obitelj i rodbinu svojim vremenom i iskazujući im pažnju koju im teško mogu iskazivati u ostale dane tjedna. Nedjelja je vrijeme pogodno za razmišljanje, šutnju, učenje i razmatranje, što pogoduje rastu nutarnjeg i kršćanskog života.“

Da nas duša stigne

Odmor je čovjeku nužan da bi obnovio svoje snage. Dan Gospodnji je prigoda koju pružamo našoj duši da nas „stigne“, pogotovo u današnje vrijeme bezdušne jurnjave. Lijepo kaže ova priča:

„Neki je poduzetni znanstvenik istraživao područje Amazona. Ekipu i vodiča uposlio je maksimalno pa su kroz prašume putovali tri dana usiljenim maršom. Trećeg dana sjeo je vođa puta i otkazao svoje usluge do daljnjega. Naravno, čitava ekipa morala je stati. Znanstvenik, hoteći udobrovoljiti domoroca, upita:

‘Zašto nas ne vodiš dalje? Možda te premalo plaćam? Treba li poboljšati hranu?’

‘Ne’, odgovorio je vodič. ‘Ne mogu dalje jer je moja duša zaostala, moram je pričekati!’“

Današnja liturgija riječi poziva nas da preispitamo svoj stav prema danu Gospodnjem koji je danas u opasnosti da postane tek jedan od dana u tjednu. Braneći nedjelju kao dan Gospodnji mi kršćani branimo dostojanstvo čovjeka – djeteta Božjega. Ako padne nedjelja, pada i čovjek.

Očito je ovoga bio svjestan i Sv. Ivan Pavao II. kada je pozivao: „Brinite se da se svijet ne ohladi! Pazite da se ne smrznete u sebičnosti i konkurentskoj borbi, u praznom hodu zaposlenosti i lova za užicima; priđite uskrasnoj vatri svete mise i ne dajte da iskrvari nedjelja, Dan Gospodnji.“

Obavijesti

PON	4. VIII.	Ivan Maria Vianney	19h Marija Gorica	+ Veronika Marić, <i>uz rođendan</i>
UTO	5. VIII.	GOSPA SNJEŽNA	11h Svete Gore 19h Marija Gorica	ZA DOMOVINU
SRI	6. VIII.	Božje lice	19h Marija Gorica	+ Jelka Lončarić, <i>god.</i> i Obitej; Tomislav Lončarić i Obitelj; Josip i Katica Lukša i Obitelj i za sve vjerne mrtve
ČET	7. VIII.	Siksto II, papa		
PET	8. VIII.	Dominik	19h Marija Gorica	Zajednička sv. Misa
SUB	9. VIII	Terezija Benedikta		HODOČAŠĆE NA MARIJU BISTIRCU
NED	10. VIII.	<u>19. Nedjelja kroz godinu</u>	8h 9,30h Marija Gorica	+ Ivan Hudik, <i>god.</i> <u>ŽUPNA SV. M I S A</u>

U petak, 8. kolovoza u 19 sati će biti zajednička sveta Misa za ove pokojnike: + Verica Bačan, *god.* i *rođendan*, Veronika i Josp Ivša i Obitelj Antolković

Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA

Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.barić@yahoo.com

glavni urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik

uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h